¹⁴² Ragione per la quale, ove il vincolo alla terra non fosse esistito, i *domini* erano i primi interessati a che i *coloni* non abbandonassero il loro posto di lavoro, qualunque fossero state le condizioni economiche in cui avessero versato. Il versamento di canone ed imposta al *dominus* è attestato in C.Th. 11, 1, 14: IDEM AA. [VALENTINIANUS ET VALENS] AD MODESTUM PRAEFECTUM PRAETORIO. *Penes quos fundorum dominia sunt, pro his colonis originalibus, quos in locis isdem census esse constabit, vel per se vel per actores proprios recepta compulsione sollicitudine implenda munia functionis agnoscant. Sane quibus terrarum erit quantulacumque possessio, qui in suis conscripti locis proprio nomine libris censualibus detinentur, ab huius praecepti communiione discernimus; eos enim convenit propriae commissos mediocritati annonarias functiones sub solito exactore cognoscere. Dat. kal. mai. Constantinopoli Gratiano a. et Dagalaifo cons.* (1 maggio 366 [o 372, o 374?]) [= C.J. 11, 48, 4].

¹⁴³ Come si ritiene accadesse in Africa, secondo quanto deducibile da: C.Th. 7, 15, 1 IMPP. HONORIUS ET THEODOSIUS AA. GAUDENTIO VICARIO AFRICAE. *Terrarum spatia, quae gentilibus propter curam munitionemque limitis atque fossati antiquorum humana fuerant provisione concessa...*; H.A., *Sev. Alex.*, 58: *Sola, quae de hostibus capta sunt* [nella Mauretania Tingitana], *limitaneis ducibus et militibus donavit, ita ut eorum essent, [militarent] si heredes eorum militarent, nec unquam ad privatos pertinerent, dicens attentius eos militaturos, si etiam sua rura defenderent.* Cfr. sul punto: A. Barbero, *Barbari*, cit. p. 173 ss.

¹⁴⁴ Così in H.A, *Prob.*, 13-14; *Sev. Alex.*, 58. Risulta tuttavia che fosse noto alla corona che le truppe sui confini non erano in grado di mantenersi con la coltivazione dei suoli assegnati: C.Th. 7, 4, 14: IDEM AA. [VALENTINIANO ET VALENTE] SECUNDO PRAEFECTO PRAETORIO. *Riparienses milites mensibus novem in ipsa specie consequantur annonam, pro tribus pretia percipiant. Acc. kal. dec. Calchedone Valentiniano et Valente aa. cons.* (365 deC.J. 1); C.Th. 8, 4, 17 IDEM AAA. [VALENTINIANUS, THEODOSIUS ET ARCADIUS] CYNEGIO PRAEFECTO PRAETORIO PER ORIENTEM. *Cum ante placuisset, ut a primipilaribus secundum dispositionem divi Gratiani species horreis erogandae comitatensibus militibus ex more deferrentur, limitaneis vero pretia darentur, nunc placuit, ut aurum ad officium illustris per Illyricum praefecturae cum certa taxatione, id est pro octogenis libris laridae carnis, pro octogenis etiam libris olei et pro duodenis modis salis singuli solidi perferantur. Dat. V kal. iul. Timasio et Promoto cons.* (389 [?] iun. 27); C.Th. 7, 4, 30 IDEM AA. [HONORIUS ET THEODOSIUS] ANTHEMIO PRAEFECTO PRAETORIO. *Limitanei militis et possessorum utilitate conspecta per primam, secundam ac tertiam Palaestinam huiusmodi norma processit, ut pretiorum certa taxatione depensa specierum intermittatur exactio. Sed Ducianum officium sub Versamini et Moenoeni castris nomine salutaria statuta conatur evertere. Ideoque lege repetita censemus, ut, si quis interclusam specierum exactionem refricare temptaverit vel adaerationes statutas ausus fuerit inmutare, tam vir spectabilis dux centum librarum auri quam etiam eius officium pari condemnationis summa quatiatur, adiecta sacrilegii poena, quae divalium scitorum violatores palam insequitur. Dat. X kal. april. Constantinopoli Honorio VIII et Theodosio III aa. cons.* (409 mart. 23). Considerazioni su tutto in L. Minieri, *Excepta annona limitaneorum*, cit., spec. p. 343 ss.